
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  19Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 106 DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2064928.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELENITA REGO FERNANDES, matrícula nº. 57195538/1, cargo 
de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.03.2020 a 28.02.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2023 a 30.08.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955868

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 126 DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula oitava do Contrato nº 027/2023(MICROMED BIO-
TECNOLOGIA S.A.) nos autos do Processo n° 2023/345863.
R E S O L V E: I - Designar a Inclusão dos servidores EUDIZAQUIAS DE 
SOUZA, matrícula nº 5906413-4 e ALLAN PATRICK AQUINO SILVA, ma-
trícula nº 55207951, ambos lotados no DIPAT/SESPA, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 955571

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022
DATA DE ASSINATURA:26/06/2023
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA: 27/06/2023 a 24/09/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusu-
la Terceira – Item I do Termo de Fomento n° 05/2022.
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Central Guará de Associações Solidárias de De-
senvolvimento da Amazônia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 955780

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 797 DE 27 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/1447863
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, a 
servidora LEILA CRISTINA COSTA ALVES, matricula nº 57205637/1, lotada 
na Seção de Transporte, no cargo de Motorista, no período de 01.08.2023 
a 28.08.2023, referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 
2021 a 15 de Outubro de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 
1504/22.11.2022, publicada no DOE nº 35.198/24.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955706

PORTARIA N.º 798 DE 27 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/1367898
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora VALERIA DOS 
SANTOS VALES Id. Funcional nº 57209555/1, ocupante do cargo Técnico 
de Enfermagem, lotada no Hospital Regional – Salinópolis de 17 de Janeiro 
de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 19 
de Novembro de 2020 a 18 de Novembro de 2021, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.249 de 14.11.2022, publicado no DOE DE Nº 35.187 
EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955714
PORTARIA N.º 796 DE 27 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2147528
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora SOLAN-
GE MARGARETH KAHWAGE BEZERRA, Id. Funcional nº 55208422-1, ocu-
pante do cargo de Economista, lotada no Departamento de Desenvolvi-
mento da Rede Assistencial de 03 de Julho de 2023 a 17 de Julho de 2023, 
referente ao período aquisitivo de 06.06.2022 a 05.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO/SESPA Nº 023/23
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
NOTIFICA a Forte Mix Comércio e Serviço Ltda., CNPJ nº 14.674.168/0001-
97, da Instauração do Processo Administrativo nº 2020/963924, disposto 
na PORTARIA Nº 621 de 19/06/23, DOE nº 35.443 e nº 35.449, de 21/06/23 
e 26/06/23, em que a mesma figura, em tese, como denunciada, conforme 
os fatos descritos nos autos do Processo supracitado, pertinente ao não 
aprovisionamento de gêneros alimentícios, segundo Cotação Eletrônica nº 
003/2020/HRS.
O referido Processo tem por objeto apurar, em tese, indício de responsa-
bilidade da Empresa, na forma do art. 87, da Lei nº 8.666/93 e art. 104 e 
105 da Lei nº 8.972/2020, a qual se comprovado acarretará a aplicação de 
penalidade correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5º, Inciso LV da CF/88, podendo acompanhar o presente 
Processo apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por Procurador 
legalmente constituído.
Poderá dar vista dos autos e obter, às suas custas, cópia do Processo, nos 
dias úteis, no horário das 09h00min às 16h00h, na sala da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, sito à Tv. Lo-
mas Valentinas, n° 2190 – Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone 
(091) 4006-4278, e-mail: cpaicsespa@gmail.com.
Belém, 26 de junho de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 955550

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 003/2023-ETSUS/PA DE 27 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2023/2147794 DE 26/06/2023.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor Rosivaldo do Vale e Silva, CPF: 265.921.932-04, 
matrícula funcional nº 5251486/2, ocupante do cargo de Biblioteconomis-
ta, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais), para atender despesas de pequeno vulto de pessoa 
jurídica, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:


